A 48. -

# TRAGICORVM LATINORVM

## RELIQVIAE

RECENSUIT

OTTO RIBBECK

LIPSIAE

SUMPTIBVS ET FORMIS B. G. TEVBNERI

A. MDCCCLII

PA 6137

A 2

1852

Z-059

**PATRI· OPTVMO**

**ET**

**FRIDERICO· RITSCHELIO**

**AMORIS · CAVSSA**

## PRAEFATIO

Non indotatus nec doctorum virorum munificentia parum exornatus hic liber in publicum emittitur. Nam et codicium inexhaustas opes facillime, unde petueram, inpetraui, nec ingenii luminibus aut doctrinae subsidiis tenuitatem meam sustentare dignati sunt viri praeclarissimi. Et in Macrobius quidem excerptis fructus sum, quae mihi concesserat benevolentia LVDOVICI DE JAN: ad Gellii et Prisciani locos perscrutandos quoquis tempore patebant MARTINI HERTZII horrea, unde ipse, quidquid usui esse posse suspicabar, diligenter deprompsi: Plautinorum uersuum, ubi opus uidebatur, uarias scripturas ea, qua solet, benignitate mihi transmisit FRIDERICVS RITSCHELIUS. Longe autem largissimum et prorsus magnificentum apparatum debeo singulari CAROLI HALMI liberalitati, qui non modo Bambergensem Nonii librum, uerum etiam quos in Ciceronis philosophica et rhetorica scripta conlegerat, thesauros amplissimos mea gratia accuratissime excusserit. De quibus opellae meae adiumentis exoptatissimis ut pauca dicam, in Bambergensi quidem Nonii codice dolendum est prorsus desiderari libros tertium et quartum, in primo autem et secundo et quinto omnia fere scriptorum exempla omissa esse. Ciceronis autem uariae lectiones ex his codicibus mihi in promptu erant: ex Erlangensi (cf. Halmii de Ciceronis codicibus programma Monacense a. 1850 p. 3 n. 9) de oratore; ex Vindobonensi (l. l. p. VII) et Erlangensi (l. l. p. 2 n. 8) de diuinatione; item ex Vindobonensi (l. l. p. VII), Erlangensi (l. l. p. 2 n. 8), Palatino (l. l. p. 17 n. 76) de

natura deorum; ex Bambergensibus duobus (l. l. p. 1) et Oehleriano (l. l. p. 4 n. 11) de officiis; ex Gudiano 294 (l. l. p. 7 n. 28) Tusculanarum disputationum. Librorum ad Herennium Erfurtensem codicem (l. l. 2 n. 7) ipse inspexi. — Praeterea traditis iam officinae primis pagellis per AVGVSTVM MEINEKIVM, cuius ipsius ingenio unum uersum (Enn. 390) debemus, accepi THEODORI BERGKII in schedula quadam adnotaciones suis quasque locis religiose adhibitas (Liu. 18 sqq. Enn. 41 43 53 60 sq. 141 158 sq. Pac. Antiop. IV 94 309 sq. Att. 236 299 sq. 425 485 488 489 492 496 526 sqq. 571 sqq. 597 sq. inc. inc. fab. 113), quibus confirmari, quod posueram, non raro laetatus sum. Quot uero linguis satis conlaudem ALFREDI FLECKEISENI in me merita? qui cum in typothetae erroribus castigandis ‘aerumnam pariter tetulerit meam’, doctissima atque indefessa sollertia tani acrem et firmum non rebus minus quam literis uindicem se praestitit, ut absque illo fuisset, iam aliquanto plura haberem, quorum paeniteret.

Nam ne sic quidem Phrygum, ut sero saperem, fatum semper effugi: alia addenda adnotationibus nostris interim aliunde subnata sunt. Cum enim de tota tragicorum apud Ciceronem locorum mole Halmio negotium facessere olim ueritus essem, iam priore huius libri particula typis expressa Fleckeiseno auctore rogaui ab illo, ut singulis plagulis iterum perlustratis enotaret, quod ex copiis suis etiam adici posse censeret. Nec frustra rogaui: immo tam praeter expectationem opimum inde prouenit spicilegium, ut totam farraginem ne ausus quidem sim exponere: exhibui tamen quidquid a nostro consilio non prorsus alienum esse putau. Multo autem magis uerebar uarias in libros ad Herennium scripturas, quarum publicam his ipsis diebus Halmius in Analectorum Tullianorum fasciculo primo fecit cognitionem, cum puluisculo, ut aiunt, exhaustire. Eademque ratio ualuit in excutiendis duabus Scriuerianaæ conlectionis exemplaribus, quae ex bibliotheca G. Hermanni deprompta MAVRICIVS HAVPTIVS, cum de incepto meo per Ritschelium audisset, magna cum liberalitate sponte

mihi liberum in usum commodauit. Quorum alterum in foliis quartae, quae dicitur, formae interpositis praeter leuiora quaedam ipsius P. Scriuerii additamenta G. Hermanni notas continet ineditas: alterum autem, quod secundum inscriptionem ‘donum Vossii’ est, et Almeloueni nomine, quod in fronte legitur, et emendationibus in margine ascriptis proditur idem esse, quo se usum Hesselius in praefatione ad Ennii fragmenta a se edita narrat. Quod recte in calce eius libri adnotauit docta quaedam, sed ea nec Almeloueni nec Hermanni, manus, quae haec adiecit: ‘sed emendationes huic codici adscriptas male censem [Hesselius] P. Scriuerio esse adscribendas. Mihi constat D. Heinsii manum esse.’ Ex his igitur libris quae etiamnunc uel probabilitia uel notatu digna uideri possent, Scriuerii et Heinsii commenta non adeo multa, integras tamen G. Hermanni notas in Addendis, quae infra sequuntur, cum studiosis harum rerum uolui communicari.

De Liui Aegistho Hermannus olim haec adnotauit:

‘Aegisthum Liui imitatus Seneca in Agamemnone. Solum secundum fragmentum [IV] nihil habet simile in Agamemnone. I [III] Seneca 978 sq.<sup>2</sup> [si quidem apud eum legatur: *Aegisthe, gaudes*] ‘si Liuum male interpretatus est Nonius. Alioquin huic quoque fragmento nihil apud Senecam respondebit. II [IV] Iun. Maius *nemo hoc nos tibi. Ruminetur* uereor ne criticis debeatur. Edd. uett. et Iun. Maius *ruminabitur*. Ita *mulieri* alterum trochaicum incipiat. III [II] Scribe *classem* uel *classim lustrat*. Certe pro actiuo Nonius stare uidetur, habetque Seneca, quem uide u. 449—450 [455 Gron.] Male, ut uidetur, Ios. Scaliger Coni. in Varr. p. 35 (u. infra ad Naeuii Aegisthum, qui nullus fuit.)’ [Sed ibi nihil ab Hermanno ascriptum est.] ‘Liuum imitatur Pacuvius ap. Quintil. I 5, 67. IV [V] Plerique *solennitusque*. deinde *adeo litali, adeo ditali, a declitali, a conditali*, et, ex coniectura puto, *adeo ditem* legitur. Scribendum uidetur: *solennitusque accedit iam tandem et lubens*. cf. Seneca u. 395 sq. uel 790 [778?]. Coniicias etiam: *solennitusque dedicat laudem et lubens*. De uerbo *dedicare*

u. Non. p. 280. *Lubens eadem in re, sed ex Agamemnonis persona posuit Seneca u. 806.* V [I] Seneca u. 421. VI [VI] Seneca u. 875—880. VII [VII] Scribe *ipsus*. Seneca ibidem aliter de morte Agamemnonis. VIII [VIII] Reposita in secundo uersu uetere librorum lectione et addito *iam* scribendum uidetur: *Quin quod parere uos iam maiestas mea Procat, toleratis temploque hanc deducitis.* Seneca u. 997. Confugerat Electra, de qua haec dicit Clytaemnestra, ad aram etiam apud Senecam u. 951'

Liu. 8 *uostrum* et *mulier* D. Heinsius 24 *lactandum*  
Heinsius, et Isacius Pontanus ad Scriuerium

Naeuii 3 *hominis*] ‘*nominis uel numinis.* potest etiam *homines* accipi. nam sic ueteres scribebant.’ Heinsius 31  
Recepta nominatiui forma *alis* sine lacunae nota scribendum erat: *alis Sublimen alias* 40 Acuendum erat: *Nē ille* auctore G. Hermanno Philologi III 465 sq. 47 Seruanda erat librorum scriptura: *praeter amnem* 58 Exclamationis signum ponendum 68 Addendum: ‘*Grai uel Graū libri*’

Ennii u. 39 *rapere* Leid. saec. X, quem inter optimos librorum de diuinatione et de deorum natura codices recenset Halmius 44 *aequalis* Leid. 46 *repperisti* Leid. 47 *men* Leid. 49 *referte* Leid. 52 *adueniet fera* Leid. *adueniet, fera.. Nauibu' complebit manu' littora* Bergkius Ephem. Darmst. 1834 p. 1008 53 *compleuit* Leid. 55 *iudicabit* Bergkius ibidem *tris* Leid. quoque Versum 60 Macrobius iterum attingit in Sat. II 9: ‘ut ille Troianus equus, *gravidus armatis* fuit’ 77 In adnot. accuratius sic scribendum erat: ‘*accedam* Gud. teste Halmio, Pith. Reg.’ Quam formam recipiendam fuisse et mihi Fleckeisenus persuasit et aliis olim probabit. Cf. Add. ad 206 96 *signitentis* Scriuerius

98 *obiecta* Prisciani Bambergensis m. pr. teste Halmio. *abiecta* idem corr. Ibidem in lemmate pro *id est filiabus* Bamb. habet *id est Nereidibus*, quod rectum uidetur Halmio

106 *salso* etiam Scriuerius 110 *ignotus*] *uinosus* Heinsius

P. 25 in Rhetoris ad Enn. Cresph. III lemmate Halmius Anal. Tull. 1 17 monet ex bonis libris scribendum esse:

*utuntur igitur studiose* 114 *adficior* Wuerzb. 117 *li-*  
*quere* Wuerzb. 125 'f. *nuditant.* primo uerbo *o pie* forte  
 scribendum *omnes*, quod qui norunt MSS., non mirabuntur: in  
 his enim legitur *ompnes* per *p*, in aliis sic scribitur *ōpēs*. for-  
 tasse postrema litera *s* oblita fuit.' Heinsius Ad Aeschyli  
 Eum. 560 *σιγᾶν δ' ἀρήγει καὶ μαθεῖν θεσμοὺς ἔμούς* Her-  
 mannus adposuit Enniana 132 sq. sic scripta:

*Tacere opino esse optumum, ut pro viribus*  
*Sapere, atque fabulari tute nouerint.*